

## Памяти Любови Ивановны Телегиной

14 мая 2007 года скоропостижно и преждевременно ушла из жизни Любовь Ивановна Телегина

Л. И. Телегина родилась 4 февраля 1951 года в деревне Черницино Курской области. Выпускница Воронежского университета имени Ленинского комсомола, с 19 апреля 1976 года и до последних дней самоотверженно трудилась в дендрологическом саду г. Переславля. От старшего техника Переславского лесничества до начальника дендрологического отдела, заместителя директора НП «Плещеево озеро» — таков трудовой путь Любови Ивановны.

Возглавив дендрологический сад в нелёгкие 1990-е годы, Л. И. Телегина сумела сохранить и уникальный сад, и высокопрофессиональный коллектив сотрудников, и научную работу на базе уникальной коллекции дендрария.

Итогом работы Л. И. Телегиной стали созданные под её непосредственным руководством географические отделы дендрологического сада, являющиеся образцом научного подхода к формированию садово-паркового ландшафта. Любовь Ивановна является автором более тридцати научных публикаций, автором книг «Каталог древесных растений Переславского дендросада» (М., 1996) и путеводителя «Переславский дендрологический сад имени С. Ф. Харитонова» (Рыбинск, 2003).

Л. И. Телегина награждена многочисленными почётными грамотами различных ведомств и министерств СССР и Российской Федерации, знаками «Ударник одиннадцатой пятилетки» и «Десять лет службы в государственной лесной охране», значком «За сбережение и приумножение лесных богатств РСФСР». В 1997 году Любови Ивановне было присвоено звание «Заслуженный лесовод Российской Федерации», в 2005 году — звание «Почётный работник охраны природы» с вручением нагрудного знака. В честь 850-летия города Переславля-Залесского Л. И. Телегина награждена памятным знаком «За заслуги перед городом Переславлем-Залесским».

Ушёл из жизни добрый, отзывчивый человек, замечательная русская женщина.

Вместе с родными и близкими Любови Ивановны мы скорбим и будем помнить о ней, достойно продолжать её дело сбережения родной природы.

Вечная Вам память, дорогая Любовь Ивановна.

<sup>\*</sup>Памяти Любови Ивановны Телегиной. — 2007. — 15 мая. — Текст по авторскому файлу.